**Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta**

Katedra evropského práva

Téma doktorské práce:

**„Vztah rámcových rozhodnutí EU k mezinárodním
závazkům ČR ve věcech trestních“**

vedoucí doktorské práce Prof. JUDr. PhDr. Michal Tomášek, DrSc.

Knihovna UK PF

3125081733

Doktorandka: JUDr. Anna Syková

Adresa: Lysinská 1454/8,

143 00, Praha 12-Modřany

"Prohlašuji, že jsem tuto doktorskou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svou práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým."

V Praze 11. ledna 2008

Podpis doktoranda:

JUDr. Anna Šyfrlová

OBSAH

1. ÚVOD DO PROBLEMATIKY ANEB SEZNÁMENÍ SE S POVAHU UNIJNÍHO PRÁVA..... 5
2. JUSTIČNÍ SPOLUPRÁCE VE VĚCECH TRESTNÍCH 8
2.1. Mezinárodní úmluvy o právní pomoci v trestních věcech aneb práce Rady Evropy..... 8
2.2. Institut rámcového rozhodnutí na pozadí vývoje tzv. třetího pilíře..... 10
a) Vznik a podstata rámcového rozhodnutí..... 10
b) Cíl unijní spolupráce..... 14
c) Neúspěch Smlouvy zakládající Ústavu pro Evropu 18
d) Rámcových rozhodnutí v období tzv. reflexe a princip vzájemného uznávání 19
e) Princip vzájemného uznávání jako základ justiční spolupráce ve věcech trestních ... 32
3. KONEC RÁMCOVÝCH ROZHODNUTÍ ANEB SJEDNÁNÍ REFORMNÍ SMLOUVY TZV. LISABONSKÉ SMLOUVY 35
4. PROBLÉMY ČR SOUVISEJÍCÍ S PŘIJÍMÁNÍM ZÁVAZKŮ V RÁMCI TŘETÍHO PILÍŘE EU..... 43
....4.1. Eurokonformní výklad..... 41
a) Závaznost rámcových rozhodnutí z hlediska unijního práva 45
b) Mezinárodně právní rovina problému 53
c) Vnitrostátní (ústavní) rovina 61
d) Závěrečné shrnutí eurokonformního výkladu 64
2. Jiný výklad a řešení aplikované praxí 65
3. Jiné navrhované možnosti řešení 69
a) Změna Ústavy ČR 69
b) Důsledné prosazování tzv. disconnection clause do textů mezinárodních smluv 69
c) Větší spolupráce a koordinace EU s ostatními mezinárodními organizacemi 71
d) Změna smlouvy dle Vídeňské úmluvy 73
e) Vyčkat na závazné stanovisko Evropského soudního dvora 74
f) Prohlášení omezující aplikaci rámcových rozhodnutí 74
4.3. Slepé uličky 75
5. ÚČINKY KOMUNITÁRNÍHO A UNIJNÍHO PRÁVA V ČESKÉM PRÁVNÍM ŘÁDU 79

6. VZTAH JEDNOTLIVÝCH RÁMCOVÝCH ROZHODNUTÍ K MEZINÁRODNÍM ÚMLUVÁM 89
6.1. Vztah rámcového rozhodnutí o evropském zatýkacím rozkazu k Evropské úmluvě o vydávání a souvisejícím mezinárodním smlouvám o vydávání 89
a) Extradiční řízení podle úmluv Rady Evropy 89
b) Evropský zatýkací rozkaz 94
c) Nahrazení extradičních úmluv evropským zatýkacím rozkazem 100
d) Transpozice evropského zatýkacího rozkazu – rozhodnutí Ústavního tribunálu Polské republiky a Spolkového ústavního soudu SRN 103
e) Implementace rámcového rozhodnutí o evropském zatýkacím rozkazu v ČR a nález Ústavního soudu České republiky č. 434/2006Sb. 112
Rozsudek Soudního dvora Evropských společenství ze dne 3. května 2007 ve věci C-303/05 118
6. 2. Vztah Úmluvy Organizace spojených národů proti korupci (podepsaná ve dnech 9. – 11.12.2003 v Méridě) k Rámcovému rozhodnutí 2006/738/SVV ze dne 6. října 2006 o konfiskaci výnosů a majetku z trestné činnosti a nástrojů trestné činnosti ... 127
a) Úmluva OSN proti korupci podepsaná ve dnech 9. – 11.12.2003 v Méridě 127
b) Rámcové rozhodnutí Rady 2006/783/SVV ze dne 6. října 2006 o uplatňování zásady vzájemného uznávání příkazů ke konfiskaci 131
c) Soulad ustanovení Rámcového rozhodnutí o aplikaci principu vzájemného uznávání příkazů ke konfiskaci s Úmluvou OSN proti korupci 136
6. 3. Vztah Úmluvy o potírání penězokazectví z dne 20. dubna 1929 k rámcovému rozhodnutí ze dne 29. května 2000 o zvýšené ochraně trestními a jinými sankcemi proti padělání ve spojitosti se zaváděním eura 142
6. 4. Úmluva o Europolu a návrh rozhodnutí Rady, kterým se zřizuje Evropský policejní úřad 146
a) Podstata Europolu 146
b) Cesta k nahrazení Úmluvy o Europolu rozhodnutím Rady 147
c) Ke způsobu ukončení platnosti Úmluvy o Europolu 149
7. ZÁVĚR 153
8. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY..... 156

1. Úvod do problematiky aneb seznámení se s povahou unijního práva

Samotný název této práce naznačuje, že předmětem jejího zájmu bude nejen oblast práva Evropské unie, nýbrž i jeho vztah k právu mezinárodnímu, a dále pak jeho dopady na vnitrostátní právní řád ČR.

Úvodní kapitoly práce by měly lépe seznámit čtenáře s institutem rámcového rozhodnutí jako jednoho ze základních právních nástrojů tzv. třetího pilíře EU (část úvodní). Následující část bude věnována teorii problematičtějšího vztahu tohoto právního nástroje k mezinárodním závazkům ČR (část obecná). Ve třetí části jsou v rámci podkapitol věnovaným konkrétním příkladům rámcových rozhodnutí demonstrovány jejich vztahy k jednotlivým mezinárodním úmluvám (část zvláštní).

Vzhledem k okolnosti, že oblastí úpravy, kterou pojímají rámcová rozhodnutí je zejména oblast mezinárodní, resp. evropská justiční spolupráce ve věcech trestních, pohybuje se rozsah práce v oblasti trestní práva, zejména procesního.

Za úhelny kámen v rámci výše uvedené konstrukce lze označit unijní institut rámcového rozhodnutí, necht' je pro nás tedy výchozím bodem právo evropské.

Za evropské právo pro potřeby této práce je považováno právo Evropských společenství (tzv. komunitární právo) a dále právo Evropské unie (tzv. unijní, resp. mezivládní právo). Ponecháme – li stranou právo Evropských společenství, do kterého obsah práce téměř nezasahuje, dostáváme se k právu Evropské unie. V rámci Evropské unie lze hovořit o trestním právu v souvislosti s tzv. třetím pilířem Evropské unie, který byl konstituován tzv. Maastrichtskou smlouvou¹ a zahrnuje spolupráci ve vnitřních věcech a justici.

Třetí pilíř unijního práva po nabytí platnosti Amsterdamské smlouvy² nyní představuje policejní a justiční spolupráce v trestních věcech (PJSTV). Účelem spolupráce členských států v rámci unijního režimu PJSTV je především dosažení vyššího stupně bezpečnosti³ na území Unie. PJSTV se soustředí na předcházení a potírání nejvýznamnějších a nejnebezpečnějších forem kriminality.

¹ Maastrichtská smlouva (1992) – neboli Smlouva o Evropské unii, formálně konstituovala druhý pilíř – tj. spolupráci v oblastech společné zahraniční a bezpečnostní politiky, a třetí pilíř – tj. spolupráci v oblasti justice a vnitřních věcí.

² Amsterdamská smlouva - podepsána r. 1997, třetí velká změna smlouvy měnící základající smlouvy evropských společenství a Evropské unie, nabyla platnosti v květnu r. 1999.

³ Článek 2 Smlouvy o Evropské unii – „Unie si stanoví následující cíle:- zachovávat a rozvíjet Unii jako prostor svobody, bezpečnosti a práva...“.


[…]


Sledované znění čl. 41 užívá pojmu „dohody pozměňující mnohostranné smlouvy“ a toto znění nevyklučuje možnost změny původní smlouvy provést i *formou odlišnou*, tedy též např. ústní nebo tacitní dohodou, jejichž právní relevance není touto kodifikační úpravou oslabena. Bylo dovozeno, že v mezinárodním právu neplatí zásada, že by normativní akt bylo možno změnit jen normativním aktem stejného druhu, majícím od předchozího obsah odlišný (*acte contraire*). Stejně tak neplatí, že by akt měnící původní mezinárodní smlouvu musel být schvalován stejnou procedurou jako byla schválena ona mezinárodní smlouva.

Z podaného výkladu vyplynulo, že termín „dohoda pozměňující smlouvu“ použitý v člancích 39 – 41 VÚSP lze vykládat z hlediska jejich účelu tak, aby zahrnovala i další mezinárodněprávní instrumenty než pouze mezinárodní smlouvy pro přijetí jednotné právní úpravy mezi státy, tedy i rámcová rozhodnutí. Při řešení konkrétního vztahu rámcového rozhodnutí k mezinárodní dohodě lze tedy využít čl. 41 Vídeňské úmluvy o smluvním právu jako výkladového pravidla pro modifikaci mezinárodní smlouvy daným rámcovým rozhodnutím. K tomu je třeba dodat, že rámcové rozhodnutí nemění obsah smlouvy jako takový, nýbrž pouze suspenduje její účinnost mezi určitými smluvními stranami. Dotčená mezinárodní smlouva nadále existuje a platí, a to zejména s ohledem na ostatní smluvní strany mezinárodní smlouvy, které nejsou členskými státy EU.

Z roviny vnitrostátní resp. ústavního práva ČR byla popsána tzv. euronovela Ústavy ČR, která připravila náš právní řád na přístup ČR k Evropské unii. Ústava České republiky konkrétně neupravuje vztah práva Evropské unie k českému právu a ponechává toto vymezení na něm samotném, viz absence interpretační klauzule a absence ustanovení o aplikační přednosti komunitárního práva na území České republiky. K některým aspektům vzájemného působení práva Evropské unie na český právní řád se vyjádřil Ústavní soud, zejména v roce

2006 v kauze tzv. cukerných kvót a evropského zatýkacího rozkazu. V případě evropského zatýkacího rozkazu Ústavní soud použil eurokonformního výkladu, kdy se inspiroval zejména rozhodnutím Evropského soudního dvora ve věci *Maria Pupino*.

V závěrečné části této práce (v kapitole VI) bylo na jednotlivých existujících případech rámcových rozhodnutí a mezinárodních úmluv demonstrován jejich vzájemný vztah, porovnán předmět úpravy a vysvětleno výkladové pravidlo pro jejich aplikaci.

Z uvedeného konkrétního srovnání vzájemného vztahu rámcových rozhodnutí k mezinárodním úmluvám vyplývá, že je třeba vždy postupovat *ad hoc* tj. případ od případu. Každá mezinárodní úmluva jinak řeší svůj vztah k jejím možným budoucím změnám, některá s nimi počítá, tak jako to bylo např. v případě Evropské úmluvy o vydávání, která ve svém článku 28 počítá s možností budoucí odchylné úpravy. Stejně tak odlišně se stavějí rámcová rozhodnutí k jednotlivým mezinárodním úmluvám, některé je pouze doplňují (jak bylo demonstrováno na příkladu rámcového rozhodnutí z oblasti trestního práva hmotného), jiné mají v předmětu předchozí úpravu zdokonalit a jiné dokonce nahradit. U posledně jmenovaných byl podán výklad o rámcovém rozhodnutí o evropském zatýkacím rozkazu, který předchozí mezinárodní úpravu nahrazuje (resp. suspenduje) pouze mezi členskými státy EU, ale také specifickém případě o návrhu rozhodnutí o Europolu, které má Úmluvu o Europolu zrušit bez dalšího. Stejně tak je třeba poukázat na tzv. disconnection clause, která začala být vkládána Radou Evropy do úmluv z oblasti justice a vnitra, na základě které je výslovně dána přednost stávající či budoucí unijní úpravě.

Práce podává ucelený obraz o vzniku, vývoji a plánovaném zániku institutu rámcových rozhodnutí jako právních aktů třetího pilíře EU. Pojednáváný problém o vztahu rámcových rozhodnutí k mezinárodním úmluvám nelze vykládat izolovaně, pouze pomocí teoretického výkladu, nýbrž v s přihlédnutím celkovému vývoji justiční spolupráce ve věcech trestních. Sám institut rámcového rozhodnutí doznal zejména ve vztahu k rovině aplikační značný vývoj. Představená judikatura Evropského soudního dvora ukazuje nakolik se snažil sám Evropský soudní dvůr posunout vývoj v oblasti justiční spolupráce ve věcech trestních a v některých případech tak trochu suplovat zákonodárce, resp. chybějící vůli členských států v této oblasti (zvláště po neúspěchu Smlouvy o Ústavě pro Evropu). Lisabonská smlouva ukončuje existenci rámcových rozhodnutí, a pokud dojde k jejímu vstupu v platnost, pak také jednu etapu vývoje justiční spolupráce ve věcech trestních (dosud pojímanou v rámci tzv. třetího pilíře EU). Do budoucna by pak měly být přijímány místo rámcových rozhodnutí směrnice, které zejména s přihlédnutím k judikatuře ESD, mají jako právo komunitární přednost před národní legislativou členských států.
