**Posudek školitele disertační práce
JUDr. Anny Sykové**

**Vztah rámcových rozhodnutí EU k mezinárodním závazkům ČR ve věcech trestních**

Za **téma své disertační práce** si doktorandka zvolila zásadní téma současného vývoje evropského práva, jakým je evropská a mezinárodní spolupráce v trestních věcech. Z pohledu oboru evropského práva nejde přitom pouze o dílčí úsek práva evropského, resp. trestního, případně průniku obou disciplín, nýbrž o nový impuls vývoje práva, nazvaný běžně „europeizace trestního práva“. Tomu odpovídá i koncepce předkládané práce, která je odpovídajícím způsobem myšlenkově rozvržena. Práce bezesporu přináší nové poznatky nauce evropského i mezinárodního práva a její vědecká přidaná hodnota tak odpovídá požadavkům, kladeným na disertační práci pro získání titulu Ph.D.

**Volba vědeckých metod** je správná. Je vidět, že kandidátka přistoupila k aplikaci vědeckých metod plánovitě a s rozmyslem a že ovládá vědeckou propedeutiku v teoretické i v praktické rovině. V práci jsou proporcionálně zastoupeny analýza a syntéza i metoda komparatistická (srovnání mezinárodního práva a práva evropského). Přiměřeně tématu je využita i metoda historická. Pokud jde o výběr a aplikaci vědeckých metod lze učinit jednoznačný závěr, že autorka prokázala, že metody vědecké práce ovládá.

Cenným přínosem práce je nepochybně srovnání **vlastní argumentace** s názory jiných odborníků i tam, kde autorka není s jinými názory zcela zajedno.

Z formálního hlediska je práce napsaná správně, pokud jde o dodržení předepsaných náležitostí. Co do rozsahu, práce splňuje rozsah, stanovený pro disertační práce. Seznam použité odborné literatury je sestaven rovněž správně a obsahuje i tituly zahraniční odborné literatury.

Předkládaná disertační práce splňuje formální i věcné náležitost disertačních prací. Na základě výše uvedených skutečností

**doporučuji,**

aby byla disertační práce JUDr. Anny Sykové „Vztah rámcových rozhodnutí EU k mezinárodním závazkům ČR ve věcech trestních“ předložena k obhajobě a aby byl doktorandce s výhradou úspěšné obhajoby udělen titul Ph.D. v oboru veřejné právo I.

Prof. JUDr. PhDr. Michal Tomášek, DrSc.

V Praze dne 14. března 2008